[359] s. 6. *Vicesacristianus*. Blasio vicesacristiano<sup>15</sup> pro quolibet quartuali melioratur salarium, per additionem florenorum quinque ratione antiquorum laborum, quos sustinet in officina ceraria vulgo blech, et circa candelas de novo efficiendas.

D. 14 Decembris, in capitulo partiali ordinario:

[360] s. 7. *Relatio Illorum Deputatorum ab Eminentissimo*. Illmi Stephanus Mdzewski suffraganeus Gnesnensis, archidiaconus et Felix Kretkowski praesidens Tribunalis Regni, custos, Łovicienses, deputati a generali capitulo immediato ad Eminentissimum Cardinalem in negotio **Thesauri** ecclesiastici reduces, deputationis suae fidelem dederunt relationem, dedisse scilicet Eminentissimum non tantum consensum, sed et consilium ex multis rationibus ad deportationem Thesauri ecclesiastici ex deposito Częstochoviensi. His persuasum Venerabile Capitulum praesens decrevit, quatenus perillres Witkowski et Proszewski canonici Łovicienses, iam alias ad munus hocce exportationis Thesauri a generali capitulo deputati, quamprimum, idque ante Festum Nativitatis Domini, praestituto sibi operi et itineri sese accingant.

#### 1704

Die 13 sequb. Maii, in capitulo generali Pentecostes:

[361] s. 11. [Lectio et recapitulatio]. Lectio statutorum et recapitulatio anteactorum decretorum, de more huius Capituli antiquo, facta [est].

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[362] s. 12. *Partialia capitula*. Partialia capitula, immediato semestri facta, in toto approbantur quoad omnia decreta et puncta, ac clausulas decretorum.

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[363] s. 13. *Perillri Proszewski honorarium*. Perillris Alexander Proszewski canonicus Łoviciensis<sup>16</sup>, quandoquidem multa opera ex summo amore in Venerabile Capitulum praestitit, scilicet Indicem omnium decretorum, alias a Ven. Capitulo a primordiis Capituli huius latorum, re-

<sup>14</sup> Franciszek Bogusławski h. Korab, m. in kanonik kaznodzieja łowickiego w l. 1680—1702.

<sup>15</sup> Błażej w dalszym ciągu wicezakrysztyan, zakrysztyńczyk, sacelan.

<sup>16</sup> Kan. i prokurator A. Proszewski — jak przyp. 12.

visionum, inscriptionum V. Capitulo servientium, et alia hocce V. Capitulum illuminantia, suo labore multo lucubrata, praesenti capitulo obtulit<sup>17</sup>. Gratiae magnae actae [sunt] eidem perillri domino ab omnibus capitulo praesentibus canonicis et praelatis. Et quia labor eiusdem perillris domini frustra cedere non debuit, eidem dandos censuerunt florenos in specie trecentos monetae currentis<sup>a</sup> per perillrem procuratorem futurum Capituli, cum ulteriori respectu in futuros annos feliciores. Quae omnia, prout proposuit perillstris Capitulo hodie, reddet eleganter et munde descripta perillri procuratori pro tempore exsistenti, in **Archivum Capituli asservanda.**

[364] s. 14. *Officina ceraria vulgo blech.* Prospicioendo summmum emolummentum ex officina ceraria proveniens Ecclesiae Collegiatae successu temporis proventurum, statuerunt perillres praelati et canonici praesentes moderno capitulo, quatenus si modernus locus, ubi nunc est eadem officina, non est omnino bonus et competens eidem, haec eadem transferatur in fundos perillrium archidiaconi<sup>18</sup> et Gałczyński canonici<sup>19</sup> Łowiciensium, et inibi aedificetur sumptibus Capituli suo tempore. Ad fundorum horum Venerabili Capitulo cessionem recepit Ven. Capitulum plenarium consensum tam perillris archidiaconi, quam et perillris Gałczyński canonici sui, praesentium capitulo praesenti, ea solum condicione servata, quatenus vel ipsi, vel successores ipsorum, si in posterum velint venire in possessionem horum fundorum, iam praefatis aedificiis occupatorum, restituant V. Capitulo sumptus pro praefatis tectis expensos.

[365] s. 14. *Blechu et horti regimen et dispositio.* Horti capitularis et officinae cerariae vulgo blechu integrum regimen et totalis dispositio totaliter committitur perillri Alexandro Proszewski canonico Łowiciensi, qui aget et faciet omnia pro iure et arbitrio suo in iisdem, in omnibus necessariis sumptibus requisitis ex Capitulo, sustentante sese perillri procuratore Capituli. Laboribus tam horti praefati, quam et officinae cerariae dabunt semper operam et auxilium sanctuarii vulgo świątynicy, subditi ex villa Strzelczew<sup>20</sup>.

[366] s. 14. *Xenodochium S. Leonardi.* Hospitale in Kierchow S. Leonardi<sup>21</sup>, cuius curam semper habuit Venerabile Capitulum, committi-

<sup>a</sup> Następuje niepotrzebne: dandos.

<sup>17</sup> Pomocy tych nie zastał już w Archiwum w poł. XVIII w. kan. A. Janicki. Znakiem NB wyrażonym na marginesie książki (s. 13) wyraził zdziwienie, że ktoś przed nim sporządził podobną dokumentację.

<sup>18</sup> Suf. i archid. Mdzewski — jak przyp. 9.

<sup>19</sup> Jan Gałczyński h. Sokola, m. in. kanonik łowicki w l. 1694—1730.

<sup>20</sup> Strzelczew wieś w parafii kolegiackiej.

<sup>21</sup> Szpital (przytułek) Sw. Leonarda na Kierchowie — przy prepozyturze szpit. pod tymże wezw. (w par. kol.).

tur per illris procuratoris moderni<sup>22</sup> regimini et directioni, cui additur viceprovisor r̄ndus **sacristianus**<sup>23</sup> ex brachio Ven. Capituli. Eidem salarium conceditur idem, quod fuit concessum capitulo generali praeterito, scilicet floreni quinquaginta monetae currentis quotannis.

D. 31 Maii, in capitulo partiali ordinario:

[367] s. 18. *Vinum ad Sacristiam*. Per illris procurator Capituli curabit pro necessitate Sacristiae vinum bonum emere. Emptum solvet sumptibus massae Capituli.

[368] s. 18. *Cerarius blechu*. Quandoquidem cera sufficiens est in Capitulo dealbanda, nec est artifex, qui sciat ipsam dealbare, ideo per illris Witkowski canonicus Łoviciensis<sup>24</sup> petitur a praesenti capitulo, quatenus scribat opportuno tempore ad Patres Studzianenses<sup>25</sup> postulans ab eis artificem cerarium do b l e c h u necessarium. Scribet autem tunc, dum et quando Blasius z a k r y s t y j a n c z y k Collegatae<sup>26</sup> noluerit onus istud servire.

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[369] s. 22. *Lectio et recapitulatio*. Lectio statutorum et recapitulatio anteriorum decretorum et capitulorum, iuxta statuta Capituli huius, praestita [est].

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[370] s. 25—26. *Ministri Capituli et ecclesiae*. Ob temporum modernorum penuriam et massae capitularis extremam egestatem, ministri Capituli rediguntur a praesenti capitulo ad minorem quam ante numerum, qui et minori pretio quam ante salariabuntur. Et imprimis adm. r̄ndus **notarius** Capituli<sup>27</sup>, ratione Altaris Ługoviani<sup>28</sup> et Altaris Smi Corporis<sup>29</sup>, pro sacrificio et officio notariatus rite obito, contentus erit ab hodierna die usque ad tempora felicia florenis 100, dico centum, pro quolibet quartuali — — **sacristianus** flor. 18, **zakrystyjańczyk** flor. 15 — — **praczka** flor. 18. Hi ministri<sup>30</sup> servantur penes Ecclesiam Collegiatam Łoviciensem et sic sa[s. 26]lariabuntur hisce malitiosis temporibus. Multiplicandi et temporibus felioribus iuxta morem antiquum salariandi.

[371] s. 26. *Charta magei capitanei Gostynin*. Charta certa a mago

<sup>22</sup> Kan. F. Purwiński — jak przyp. 3.

<sup>23</sup> Ks. B. Brylski — jak przyp. 5.

<sup>24</sup> Kan. J. Witkowski — jak przyp. 11.

<sup>25</sup> Księza Filipini (Oratorianie) założeni w Studziannie k. Opoczna w 1674 r.

<sup>26</sup> Zakrystyjańczyk Błażej — jak przyp. 15.

<sup>27</sup> Not. Tymieniecki — jak przyp. 1.

<sup>28</sup> Ottarz Św. Krzyża w kol. (z fund. archid. Ługowskiego).

<sup>29</sup> Ottarz Bożego Ciała w kol. (eryg. ok. 1510 r.).

<sup>30</sup> Wymieniono tu ok. 15 osób duch. i świec.

Krajewski capitaneo Gostyninensi<sup>31</sup> data in partem Venerabilis Capituli inseratur in Acta Curiae Suae Eminentiae, originale autem eius manebit penes perillrem dnum Witkowski vel p. d. Proszewski.

[372] s. 27. *[Capitula partialia]*. Partialia decreta, immediate ante modernum capitulum generale lata, approbantur in omnibus punctis et clausulis a Ven. Capitulo praesenti.

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[373] s. 27. *Sacristia*. Ne plures presbyteri simul ad absolvenda S. Missae sacrificia ex Sacristia exeant, praecavebit adm. rndus sacristianus.

[374] s. 27. *Acta Capituli conservanda*. Praesenti tempore periculoso acta Capituli, inscriptiones et alios libros necessarios Capitulo asservabunt perillres Witkowski, Purwiński, Proszewski canonici Łowicienses et illris et adm. rndus notarius Capituli, unius vel duorum absentia non obstante.

### 1705

Die 2 sequb. Iunii, in capitulo generali Pentecostes<sup>32</sup>:

[375] s. 33. *[Lectio et recapitulatio]*. Lectio statutorum et recapitulatio anteriorum decretorum de more facta est sufficiens.

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[376] s. 35. *Blech*. Ob calamitatem temporum vacat officina ceraria. Si tamen, Deo volente, feliora venerint tempora, perillris procurator<sup>33</sup> emet ceram ad dealbandam eandem, et huius officinae (alias blechu) perillris Proszewski<sup>34</sup> curam habebit.

[377] s. 35. *[Partialia capitula]*. Capitula partialia cum suis decretis approbantur.

[Pert. ad organis. et cancell.]

D. 30 Septembbris, in capitulo partiali extraordinario:

[378] s. 39—40. *[Res variae]* — Restantem **supellectilem** ecclesiae argenteam, in regestro per perillrem Proszewski consignandam, committitur conservari circa alia supellectilia — —

D. 10 Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[379] s. 41—42. *[Variae cause]* — Regestrum argenteae **supellectilis** conservatum per ultimarium capitulum dispersionis, dum non recepit a perillri Proszewski, idem p. procurator excusabitur, cui non est consignatum ante suum discessum — —

<sup>31</sup> Felicjan Krajewski h. Jasieńczyk, kaszt. bydg. i star. gostyn.

<sup>32</sup> Z powodu malej obecności na tej kapitule, jej tzw. reasumpcja odbyła się 11 VII tr. (s. 38—39).

<sup>33</sup> Kan. F. Purwiński — jak przyp. 3.

<sup>34</sup> Kan. A. Proszewski — jak przyp. 12.

## 1706

Die 25 sequb. Maii, in capitulo generali Pentecostes:

[380] s. 42. *Capitula partialia.* Omnia capitula partialia celebrata, cum suis decretis, approbantur.

[Pert. ad organis. et cancell.]

[381] s. 43. *Camera ad portam ecclesiae per illris Decani.* Ut importentur cuprae frusta ad cameram **Thesauri**, ad quam habet claves per illris decanus<sup>35</sup>, deputantur per illres Purwiński<sup>36</sup>, Proszewski<sup>37</sup>, Nowomiejski<sup>38</sup> super hoc negotii desiderio. Quam curabunt evacuare ex cistis civium et depositis, ut anteriora decreta obloquuntur.

[382] s. 46. *Securitas Capitularis.* Exoticae personae et privati homines non admittantur ad Conclave Capitulare, neque legumina importentur, ne mures inficiant et comedant Archivum ecclesiae.

[383] s. 46. *Conservatio Thesauri.* Residuum summae, obsignatione per illris custodis<sup>39</sup> facta, obsignetur et ad custodiam praesentibus: per illri procuratori et rndo sacristano<sup>40</sup> dabitur. Quam non valebunt in aliquas expensas accipere, nec in pignus dare, nisi praevio capitulo generali.

D. 8 sequb. Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[384] s. 53. *Recapitulatio.* Facta est lectio statutorum et recapitulatio partialium capitulorum, ab antecedenti capitulo generali Pentecostes, examinata, atque eorundem in omnibus punctis approbatio.

[Pert. ad organis. et cancell.]

## 1707

Die 14 sequb. Iunii, in capitulo generali Pentecostes:

[385] s. 57. *Partialia capitula.* Decreta in partialibus capitulis lata, in toto approbantur.

[Pert. ad organis. et cancell.]

[386] s. 58. *Thesaurus ecclesiae.* Conservandus Thesaurus ecclesiae traditur per illribus Kretkowski<sup>41</sup> et Proszewski<sup>42</sup>.

[387] s. 58. *Debitum per illris Gałczyński.* Torques ad manus per illris Proszewski in pignus datus, conservatur per p. Proszewski, suo tempore

<sup>35</sup> Wojciech Krajewski h. Jasieńczyk, m. in. prł. dziekan łowicki w l. 1681—1708.

<sup>36</sup> Kan. F. Purwiński — jak przyp. 3.

<sup>37</sup> Kan. A. Proszewski — jak przyp. 12.

<sup>38</sup> Adrian Grot Nowomiejski h. Rawicz, m. in. kanonik kaznodzieja łowicki w l. 1703—1710.

<sup>39</sup> Prł. kust. F. Kretkowski — jak przyp. 10.

<sup>40</sup> Ks. B. Brylski — jak przyp. 5.

<sup>41</sup> Prł. kust. F Kretkowski — jak przyp. 10.

<sup>42</sup> Kan. A. Proszewski — jak przyp. 12.

in Summa Węzykiana<sup>43</sup> reponendus. Exnunc vero perillri Gałczyński<sup>44</sup> summa ducentorum imperialium enumeretur per p. procuratorem<sup>45</sup> ex Summa Węzykiana. Qua recepta a p. Gałczyński canonico nostro Venerabile Capitulum quietabitur.

[Pert. ad thesaurum]

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[388] s. 63bis. *Recapitulatio*. Facta est lectio statutorum et recapitulatio capitulorum particularium ab antecedenti capitulo generali Pentecostes, examinata et approbata.

[Pert. ad organis. et cancell.]

[389] s. 63bis. *Monitio Notarii*. Moneatur secundo dnus notarius Capituli nostri<sup>46</sup> litteris per perillrem Lipnicki<sup>47</sup>, quatenus aut redeat ad officium suum, aut illud resignet.

### 1708

Die 28 sequb. Maii, in capitulo generali Pentecostes:

[390] s. 69. *Approbatio partialium capitulorum*. Acta et decreta, a generali capitulo praeterito in partialibus capitulis per perillres dnos capitulares lata, per modernum generale capitulum approubantur.

[Pert. ad organisationem et cancellariam]

[391] s. 70. *Notarius Capituli*. Bina monitione illris dnus Chrysostomus Tymieniecki canonicus Camenecensis et Łowiciensis natus<sup>48</sup> monitus iam, ut officio suo notariatus satisfaceret et penes illud resideret, nihilominus Łowicci non comparuit nec comparet, et obligationibus non satisfacit suis. Venerabile Capitulum tertiam monitionem extradendam esse decrevit et extradidit monendo, quatenus, in spatio trium mensium obligationibus notariatus et altarium sibi commissorum satisfaciat. Alias in casu renitentiae et contraventionis sub privatione notariatu et altarium, quod praesens decretum eidem, ut innotescat, extradendum esse decrevit. Et interea in locum dni notarii substituitur et surrogatur dnus Koperski<sup>49</sup> cum spe successionis.

[392] s. 71. *Vindicatio apparatum ab Emmo Cardinale Collegiatae Łowiciensi legatorum*. Perillri et rmo dno Felici Kretkowski custodi<sup>50</sup> et

<sup>43</sup> Fundusz pozostawiony przez arcybpa Węzyka zm. w 1638 r.

<sup>44</sup> Kan. J. Gałczyński — jak przyp. 19.

<sup>45</sup> Prat. kust. F. Kretkowski — jak przyp. 10.

<sup>46</sup> Not. kapituły Tymieniecki — jak przyp. 1 — od 3 lat jest poza Łowiczem. Akta posiedzeń prowadzą za niego różni kanonicy.

<sup>47</sup> Marcin Lipnicki h. Poraj? m. in. kanonik łowicki w l. 1707—1724.

<sup>48</sup> Not. kapituły Chr. Tymieniecki — jak przyp. 46.

<sup>49</sup> Ks. Stanisław Marcin Koperski, nowy notariusz kapituły.

<sup>50</sup> Prat. kust. F. Kretkowski — jak przyp. 10.

p. Martino Lipnicki canonico<sup>51</sup> negotium vindicationis apparatus ab Eminentissimo Cardinale<sup>52</sup> legatorum Ecclesiae nostrae Collegiatae committitur, necnon inventarium eiusdem apparatus, cuius in testamento Emmi Cardinalis sit et facta est mentio.

[393] s. 72. *Cautio de censu Radziejoviano*. Quoniam census **Sacristiam** concernens ex fundatione Radziejoviana<sup>53</sup> nonnullis Perilltribus cessit in distributionem, ideo tenebitur eundem censem rmus dnis procurator<sup>54</sup> ex futuris distributionibus ab iisdem repetere et Sacristiae applicare, secundum regestrum a perilltribus ad calculum deputatis subscriptum.

[394] s. 73. *Debitum perillris Paprocki et torques*. Decretis perillri Paprocki<sup>55</sup> debitum assecuratum Venerabile Capitulum in parata moneta persolvere, torques aureos duos per gnosum dnum Nieborowski<sup>56</sup> Ven. Capitulo oppignoratos in summa mille tynfonum, eidem p. Paprocki V. Capitulum oppignorat. Residuitas vero debiti in futuro capitulo generali Immac. Conceptionis procuranda ad idem capitulo differtur. Quodsi eosdem torques gnosus d. Nieborowski eximere voluerit simulque summam reponere, p. Paprocki cum scitu V. Capituli cum eodem g. Nieborowski transiget. Quos' torques de manu perillris Proszewski<sup>57</sup> recipiet et de receptis quietabit.